
 

1 
PON 2014-2020 – I.I.S. E. Fermi - PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi” 

 

 

 

Prot. n. 5876.IV.5          del 14.11.2020 

CUP: D76D20000280006 

CIG: Z982F3181B 

Al sito web 

All’Albo on line 

Agli atti 
  

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto (ODA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisto di attrezzature digitali ed elettroniche inerenti il progetto PON FESR 

10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi” mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA SCUOLA- Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - Obiettivo specifico 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento 

di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. Avviso 

11978 del 15 giugno 2020.  

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo, prot. 

AOODGEFID 11978 del 15 giugno 2020, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di 

smart class per le scuole del secondo ciclo;  

VISTA la candidatura di Codesta Istituzione scolastica N. 1028482 del 15 giugno 2020 

“SmartClass@Fermi”; 



2 
PON 2014-2020 – I.I.S. E. Fermi - PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi” 

VISTA la nota prot. M.I. 20844 del 10/07/2020 con la quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata 

al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I. le graduatorie regionali;  

VISTA la nota prot. M.I. 21956 del 16/07/2020 con la quale si avvisava che tutte le candidature 

presentate dalle scuole e inserite nelle suddette graduatorie erano state finanziate;  

VISTA la lettera di autorizzazione del MI prot. n. Prot. AOODGEFID- 22957 del 20 Luglio 2020 inviata a 

codesta istituzione scolastica, e che rappresenta formale autorizzazione del progetto e del relativo 

impegno di spesa; 

VISTI i Regolamenti U.E., le Linee Guida dell’A.d.G. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 

febbraio 2018 e ss.mm.ii.); 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato con delibera n. 31 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 20/02/2019.  

VISTO il P.T.O.F. 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti nella seduta del 30/10/2020 ed 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 del 31/10/2020; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico del Progetto C.U.P.: D76D20000280006; 

VISTA l’assegnazione del Codice Identificativo di Gara C.I.G.: Z982F3181B; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 11/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2020; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio nel programma Annuale E.F. 2020 prot. 3578 del 31 agosto 

2020 relativo al progetto PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi”; 

VISTO la nota prot. n. 5557.IV.5 del 03 novembre 2020 con la quale Codesta Istituzione scolastica ha 

provveduto ad informare e pubblicizzare il progetto PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 

“SmartClass@Fermi”; 

CONSIDERATO la necessità di procedere all’acquisto in oggetto, da integrare con strumentazione già in 

possesso di codesta istituzione scolastica e per la realizzazione di smart classes; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al governo per i funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 avente ad oggetto “…riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e tutte le modifiche ed integrazioni apportate fino 

alla data odierna”, in particolare l’art. 30 avente ad oggetto “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

di appalti e concessioni” e l’art. 36 avente ad oggetto “Contratti sotto soglia” modificato con decreto 

legislativo n. 56 del 19/04/2017; 



3 
PON 2014-2020 – I.I.S. E. Fermi - PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche” in particolare gli artt. 43-44--46; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.”; 

VISTO L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO Il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (DL 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento  

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 



4 
PON 2014-2020 – I.I.S. E. Fermi - PON FESR 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-747 “SmartClass@Fermi” 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z982F3181B. 

 

DETERMINA 

Art. 1 che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura di affidamento diretto, tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto la seguente 

fornitura di beni e servizi; 

• N. 4 x Webcam Full HD USB con Microfono 

• N. 4 x Display touchscreen 4k min. 65' con supporto a muro 

• N. 4 x Mini PC Windows 10, 8GB DDR3 256GB SSD, Core i5 

• N. 7 x Kit mouse e tastiera wireless 

• N. 4 x Dispositivo di input USB-Bluetooth con penna (tavoletta grafica) 

• N. 11 x Cuffie stereo con microfono wired  

Art. 3 che l’OPERATORE ECONOMICO individuato nella ricerca di mercato per la fornitura in unico lotto 

delle suddette attrezzature è: 

Ditta SARDIELLO SALVATORE con sede in Via San Martino 23 – 82016 Montesarchio BN C.F. 

SRDSVT79M08A669G P.I. 01214690628 

Art. 4 di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010. 

Art. 5 di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma massima di €. 10.000,00 IVA inclusa a carico 

del programma annuale 2020. 

Art. 6 di individuare ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50/2016 e ss.mm. ii. il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Pasqualina Luciano Responsabile unico di procedimento. 

Art. 7 che l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dalla stipula 

dell’ODA; 

Art. 8 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico 

Pasqualina Luciano 


